平成 30 年 9 月 10 日

各国公私立大学

各専修学校

各国公私立高等専門学校

海外留学事業ご担当者様

官民協働海外留学支援制度～トビタテ！留学 JAPAN 日本代表プログラム～

第１回留学体験発表会（旧留学成果報告会）のご案内

独立行政法人日本学生支援機構

グローバル人材育成部

グローバル人材育成企画課

 平素より当機構の留学生事業にご協力を賜り、誠にありがとうございます。

この度「トビタテ！留学 JAPAN 日本代表プログラム｣第１回留学体験発表会を下記のとおり開催します。

昨年まで東京で開催してまいりました「留学成果報告会」の規模を拡大し、全国 7地域で開催することとな

りました。来年 2月には各会場からの選抜者による代表発表会も東京で開催予定です。

この発表会は、平成 30年 9月末までに事後研修を受講した日本代表プログラム派遣留学生（以下「トビタテ

生」）が留学体験を発表し、成長と留学の効果をお伝えする場です。

つきましては、各大学等の海外留学事業ご担当者におかれては、貴学の教職員にご周知いただきますよう、

よろしくお願いいたします。

ご観覧を希望される方は専用のサイトよりオンラインにてご登録をお願いします（詳細は下記を参照）。

トビタテ生への周知については、当機構より「グローバル人材育成コミュニティ情報システム」、電子メー

ル、ソーシャルメディアを通じて公募します。

記

【日時・会場】

日程 地域 発表者数 会場 住所

10/21
（日）

関東１
高 30人
大 30人

芝浦工業大学 豊洲キャンパス
交流棟 501

東京都江東区豊洲 3-7-5

10/27
（土）

関東２
高 30人
大 30人

芝浦工業大学 大宮キャンパス
２号館 2201

埼玉県さいたま市見沼区
大字深作 307

10/28
（日）

東北
高 15人
大 15人

東北大学 川内キャンパス
講義棟Ａ館 A200

仙台市青葉区川内 41

11/3
（土・祝）

東海
高 15人
大 25人

名古屋大学
全学教育棟 A館 A21

名古屋市千種区不老町

11/4
（日）

関西
高 40人
大 30人

公文教育研究会本社
大阪市淀川区西中島 5-6-6
公文教育会館

11/10
（土）

北海道
高 15人
大 15人

北海道大学 人文・社会科学総
合教育研究棟 講義室２

北海道札幌市北区北 8条西
5丁目

11/11
（日）

九州
高 15人
大 15人

九州大学 病院キャンパス
百年講堂

福岡市東区馬出３丁目１番
１号

平成 31年
2月予定

東京 未定
各地域代表による発表会の日程、会場については後日改めてご
案内させていただきます。

【参加者】日本代表プログラム派遣留学生（トビタテ生）、支援企業・団体、教育機関関係者、文部科学省及

び日本学生支援機構関係者、マスコミ等

【次第（予定）】 （北海道会場のみ 1時間繰り上げ実施予定。）

12:30 受付開始

13:00 開会挨拶、説明

13:45 体験発表：一般参加者を含めた聴衆の前で、発表者 1名あたり 6分程度の発表。

審査員による審査を行う。

15:35 交流会

16:40 講演

17:10 結果発表、総評、集合写真等

17:30 終了

【主 催】文部科学省 / 独立行政法人日本学生支援機構

【観覧のお申し込み方法】

・専用サイト：下記の URLにアクセスしてご登録をお願いします。

https://reg31.smp.ne.jp/regist/is?SMPFORM=mema-lamhtc-09c3723ffeccfe8e4a20df74c2c1edda

・右の QRコードからもサイトにアクセスすることができます。

【本件連絡先】

  文部科学省官民協働海外留学創出プロジェクトチーム

独立行政法人日本学生支援機構

グローバル人材育成企画課  中谷・束田

電  話：０３－５２５３－４１１１（内線４９２６）

https://reg31.smp.ne.jp/regist/is?SMPFORM=mema-lamhtc-09c3723ffeccfe8e4a20df74c2c1edda